
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: ENRICO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

        

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Roma 12 - C.A.P. 10010 - Tel. 011 / 98.34.645 - 98.34.400 - Fax. 011 / 98.34.583 
E-mail :   info@comune.candia.to.it 

Cod.Fisc./P.Iva 01769350016 

________________________________ 

     

 

 
 
 
 

Copia Albo 
 
 

AREA AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
(SERVIZIO AMMIN/FIN) 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

n.   115 
del 16/05/2017 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ELABORAZIONE ED INVIO TELEMATICO 
LIQUIDAZIONI E SPESOMETRO IVA 2017 COME 
PREVISTO DAL DL 22.10.2016 N. 193 _ 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI 
DELL'ART. 36 _ 2° COMMA DEL D.LGS. N. 50/2016 
ALLA DITTA ALMA SPA CON SEDE LEGALE IN 
VILLANOVA MONDOVÌ (CN) IN VIA FRABOSA 29/B 
_ PARTITA IVA 00572290047      

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: ENRICO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ELABORAZIONE ED INVIO TELEMATICO LIQUIDAZIONI E 
SPESOMETRO IVA 2017 COME PREVISTO DAL DL 22.10.2016 N. 193 _ AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 36 _ 2° COMMA DEL D.LGS. N. 50/2016 ALLA 
DITTA ALMA SPA CON SEDE LEGALE IN VILLANOVA MONDOVÌ (CN) IN VIA FRABOSA 29/B 
_ PARTITA IVA 00572290047      
 
 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO 
 
 

Visto altresì l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Vista e richiamata la propria precedente determinazione n. 63 del 07.03.2017 di 

affidamento del servizio relativo alla contabilità IVA per il triennio 2017_2019 alla ditta ALMA spa 
con sede  legale in Villanova Mondovì in via Frabosa 29/b; 

 
 Rilevato che il D.L. 22.1.2016 n. 193 a partire dal 01.01.2017 ha introdotto due nuovi 

adempimenti in materia di IVA: 
- comunicazione trimestrale delle liquidazioni periodiche IVA 
- comunicazione trimestrale IVA delle fatture attive e passive non transitate attraverso il 

sistema SDI (spesometro 2017); 
 
 Vista l'offerta economica presentata dalla ditta ALMA spa di Villanova Mondovi dell' 

08.05.2017 acclarata al protocollo generale del Comune di CANDIA CANAVESE al n. 1491 del 
12.05.2017 "offerta per elaborazione e invio telematico delle liquidazioni e spesometro IVA 2017 
come previsto dal D.L. 22.10.2016 n. 193"; 

 
 Premesso: 
- che il D.L. 95/2012, così come modificato dalla legge di conversione n. 135 del 7.8.2012, 

nonché il D.L. 66/2014 hanno introdotto a carico della Amministrazioni pubbliche ulteriori 
obblighi in materia di approvvigionamento di beni e servizi tramite gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

- che la Legge di stabilità n. 208 del 28.12.2015 ha previsto una deroga per “i micro 
acquisti inferiori ad Euro 1.000,00” all’art. 1 comma 502; 

- rilevato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale 
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; rilevato, pertanto, che 
non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di 
una centrale di committenza o di aggregazione con una o più postazioni appaltanti 
aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’art. 36, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016; 
 

 Ritenuto pertanto procedere per l’affidamento diretto del servizio di "elaborazione ed 
invio telematico liquidazioni e spesometro IVA 2017" _ anno 2017 _ alla ditta ALMA spa con 
sede legale in Villanova Mondovì in via Frabosa n. 29/b  – partita IVA 00572290047; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: ENRICO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 CONSIDERATO che l’importo del contratto da affidare è di Euro 360,00 (IVA 
esclusa) e che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’A.V.C.P. è il seguente: 
Z111EA2717; 
 
 Visto : 

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 
convertito con legge del 17.12.2010 n. 217;  

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;  
 

Dato atto che ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 192 del D.LGS. n. 267/2000: 
 

- con il presente atto si intende procedere all’affidamento diretto del servizio di 
"elaborazione ed invio telematico liquidazioni e spesometro IVA 2017" _ anno 2017 _ alla 
ditta ALMA spa con sede legale in Villanova Mondovì in via Frabosa n. 29/b  – partita IVA 

00572290047 _ CFR OFFERTA ECONOMICA DELL'08.05.2017 _ ns prot. n. 1491 del 12.05.2017; 
- che l’affidamento del servizio è avvenuto con affidamento diretto alla ditta ALMA spa  – 

ditta regolare ai fini del DURC richiesto agli atti di questo Ufficio e valevole sino al 
17.06.2017 _ INPS 5889467 

- che l’importo del contratto da affidare è di Euro 439,20 (IVA inclusa) - e che 
il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’A.V.C.P. è il seguente : Z111EA2717 
 
Dato atto che in tal modo è stata determinata la spesa dell’intervento ed individuato il 

creditore ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visti gli artt. 183 e 191 del D.LGS. n. 267/2000 e s.m.i. con i quali sono fissare le regole per 

l’assunzione di impegni e l’effettuazione di spese; 
 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

 
  Vista la deliberazione del C.C. n. 33 del 30.11.2016 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2017_2019; 
 
 Richiamata la deliberazione G.C. n.ro 79 del 14.12.2016, con la quale veniva approvato il 
Piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi (PEG) per l’esercizio finanziario 2017, assegnando 
gli obiettivi della gestione ed i relativi stanziamenti, unitamente alle risorse umane e strumentali, 
ai Responsabili dei Servizi; 

 

 Visto il D.LGS. n. 118/2011 come modificato dal D.LGS. n. 126/2014; 
 
 Visto il punto 5.2 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 
  
 Rilevato che l’art. 1 comma 629 della Legge di stabilità 2015 n. 190/2014 ha introdotto il 
meccanismo dello “split payment”; 
 
 Visto il DM 55/2013 che ha introdotto l’obbligo della fatturazione elettronica con 
decorrenza 31.03.2015; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: ENRICO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

 

 
L’AFFIDAMENTO del servizio di elaborazione ed invio telematico liquidazioni e 
spesometro IVA 2017 ai sensi del D.L. 22.10.2016 n. 193  alla ditta ALMA spa con 
sede legale in Villanova Mondovì (CN) in via Frabosa n. 29/b - 
partita IVA 00572290047 - pari ad Euro 360,00, oltre IVA 22%, (art. 36 D.Lgs n. 50/16) 
 
SI IMPEGNA l’onere finanziario di € 439,20  – IVA inclusa – a favore della ditta ALMA spa 
_ importo esigibile entro il 31.12.2017. 
 
DI IMPUTARE ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011- l’onere economico derivante dal presente provvedimento alla 
missione 01 programma 11 Titolo 1 U.1.03.02.99.999 (cap. PEG 1043/2) del Bilancio di 
previsione 2017_2019 _  IN CONTO GESTIONE COMPETENZA EF 2017 

 
SI DA ATTO : 
- che il pagamento sarà eseguito su presentazione di fattura debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale nonché a seguito 
dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva della ditta ALMA SPA; 
- che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.LGS. n. 267/2000 e smi – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016) 
- che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
ai fini della generale conoscenza. 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SALZONE ALBERTINO 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: ENRICO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

C/R 

 

Anno 

 

Imp. 

 

Interv. 

 

Voce 

 

Cap 

 

Art. 

 

Importo € 

C 2017 191 01111 800 1043 2 439,20 

 
[X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 

atto (art. 147 bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
[ ]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 
 
[X]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma 

dei pagamenti conseguenti il presente impegno e’ compatibile con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica 

 
Lì 16/05/2017   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to  SALZONE Albertino 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il presente atto diviene esecutivo: 
 
[X]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.)/ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti 
di liquidazione in data 31/05/2017 

 
[ ] in data 31/05/2017 in quanto priva di rilevanza contabile. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

F.to SALZONE Albertino 
_____________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi. 
 

Candia Canavese, lì  31/05/2017 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to ENRICO Antonella 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: ENRICO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 


